« Vatum Pieris ora rigantur aquis. »

Addamus hic aliorum aliter opinantium expositiones.

*Primo*, R. Levi: Salomon, ait, vocatur *congregans, filius vomentis*, quod apud se collectas haberet cogitationes contrarias in gravissimis questionibus, evomereque voluerit onerosum et inutile pondus cogitationum, quæ ad veritatis normam exacte non essent, ut eas reservaret sibi, quæ utiles essent, certitæque consentirent, *q. d.* Salomon evomit vanas cogitationes et desideria concupiscentiæ, ut in cor vacuum congregaret et coaccervaret cogitationes sanctas et desideria cælestia.

*Secundo*, Hugo: Salomon, inquit, est *filius vomentis*, id est filius Dav. ex Bethsabæe: *Bethsabæe* enim, vel, ut Heb. ei pronuntiant, *Bat sabæa*, idem est quod *filia saturitatis*; filius ergo vomentis idem est quod filius exsatiatus et saturus, quia scilicet Salomon deliciis sese exsaturavit usque

ad fastidium et vomitum, *q. d.* Apposite Salomon mater dicta est *Bethsabæe*, id est filia saturitatis, quia ipsa partura erat filium qui se omnibus mundi voluptatibus exsatiaret usque ad nauseam et vomitum: hoc omen habuit *Bethsabæe* nomen.

*Tertio*, idem Hugo: Salomon, inquit, vocatur *filius vomentis*, id est Davidis qui, ut periculum capitis evaderet, salvam vomens simulavit stultitiam coram rege Achis, I *Reg. XXI*. Unde opposite subditur: « Stultissimus virorum ego sum, » *q. d.* Apposite ego Salomon genitus sum a Davide qui stultitiam simulavit, quasi stultus a stulto, ut stultitia patris simulata, omen et presagium foret vere stultitie filii, cum ipse idola adoravit.

*Quarto*, vir eruditus censet *vomentis* alludere ad morem veterum, quo in conviviis olim dicitur sententiam, et sapientiam suam deprompturi, ut serenius id facerent, prius stomachum capitiq; cibo et vino gravatum vomitu levabant. Unde Plutarchus in *Symposio* docens in convivio philosophandum, consulit vomitum ei qui apertè et erudite dicere velit, cum caput vino oneratum sentit. Agur ergo, id est Salomon, vocatur *filius vomentis*, quia ex vomitu levato capite et expeditis sensibus, ad docendum prosilierat: verum hæc sententia Epicuro quam Salomone digulor videtur.

*Quinto*, alii per vomitum putant notari severitatem et acrimoniam harum paremiamum, quod sint satyricæ, acrisque vitia et viliosos perstringant: hoc enim vulgo vocamus vomere quid in quempiam. Sic Cicero, *Philipp. V*: « Tu me absentem, inquit, orationem evomit, » id est invectivam in me habuit. Unde Septuaginta paraphrasice vertunt: « Mea verba, fili mi, timeto, et suscipiens ea penitentiam age. »

Hæc enim verba non recte omissa a Complutensibus et Regiis habent codices Vaticani, cap. XXIV, cum toto hoc cætero capite, quibus non alia respondent quam ista: « Verba congregantis filii vomentis, » ut patet conferenti textum Hebræum, Græcum et Latinum. Sensus ergo est, *q. d.* Cum verba mea exceperis, o fili, timor Dei astringat et congreget ad se et ad Deum mentem tuam, ut præteritorum peccatorum penitentiam agas, itaque ea evomas et expellas, *q. d.* Verba mea sunt catapota sive pharmaca cathartica, quæ stomachum mentis timore sancti commovent et compungunt; itaque vomitum peccatorum per penitentiam eliciunt et provocant.

*Sexto*, alii per vomitum censent notari penitentiam Salomonis, *q. d.* Ego Salomon congregavi mihi opes, delicias et voluptates totius mundi; at omnium vanitatem expertus, earum me tædedit, easque nauseabundus respui et quasi vomui, ac penitentiam agens vitam præteritam damnavi, dixique: « Stultissimus virorum ego sum. » Ita R. Salomon, R. Levi, Arboreus, *q. d.* noster Pineda, lib. VIII *De Rebus Salomonis*, cap. I, sect. 6. Hinc sicut vis vomitus ciet lacrymas

ide qu: Plinius ait vomitum levare stomachum, sed nocere oculis; sic penitentia lacrymas exciuit Salomoni. Quocirca in laminis Eliberitanis nuper inventis, lingua Mozarabum inscriptum legitur de Salomone: « Et flevit oculis sum vehementi fletu, et condonatum est ei, » uti citat Pineda, esto alii de laminarum istarum fide dubitant. Addunt idem Salomonem omissum per peccata prophetie spiritum recepisse per penitentiam, ideoque subungere: « Visio quam locutus est vir cum quo est Deus. » Hæc illi non improbabili, at incerte: de Salomonis enim penitentia et salute nil certè statui potest, quæcumque enim ad utramque astruendam a multis profertur, vel ambigua, vel incerta sunt. Utramque ergo Deus voluit hominibus esse incertam, ut eis sanctum timorem incuteret, eosque metu pio semper suspensos dubio et terribili Salomonis exemplo dederet.

Allegorice, *filius vomentis*, puta Salomonis, fuit Christus Dominus verus Salomon, qui ejus ad instar Evangelium docuit, imo eructavit parabolas, nec nisi in parabolis loquebatur turbis, « ut impletur quod dictum erat per prophetam David *Psalm. LXXVII*, 2, dicentem: Aperiunt in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi, » *Matth. XIII*, 35.

*VISIO QUAM LOCUTUS EST VIR CUM QUO EST DEUS.* — Hebraice, *onus dictum viri ad Ithiel*: *onus*, hebraice *מַשָּׂא* *massa*, vocatur propheta minax et onerosa, quæ a Deo velut onus humeris populorum imponitur, uti dixi *Isaia XIII*, 1; inde extenditur ad quamlibet prophetiam etiam faustam et lætam. Hæc enim vocatur *onus*, quia, ut ait S. Dionysius, *Prophete divina patiebantur*, id est, non tam agebant quam sustinebant, patiebantur et portabant spiritus divini vim et impetum. Hinc pro vir hebraice est *גִּבּוֹר* *geber*, id est potens, robustus, qui scilicet ad portandum hoc onus vires habet firmaque latera. Unde ex hebraeo veritas, *onus*, sive *propheta dicta a viro dicente: Fer mecum Deus, necum Deus, et potero*. Insinuat enim in Salomon mysterium SS. Trinitatis, *q. d.* Illustrat me Deus Pater, illustret me Deus Filius, illustret me Spiritus Sanctus, et sic prævaleat et potero digna hisdem effari.

Porro hæc parabola et ænigmata hujus capitis vocantur *onus*, id est *visio et propheta; primo*, per catachresin, quia obscuræ sunt et arcane, ideoque illustrant Spiritu Sancto revelata et dictata a Deo instar prophetiæ; *secundo*, proprie, quia vera futura enuntiant, sed obscure per ænigmata, exantiant enim Filii Dei incarnationem, nativitatem, passionem, ascensionem in cælum, etc., uti patet vers. 4, in fine, et vers. 19. Quocirca Salomon a S. Epiphanio, *hæresi* 67, vocatur *Propheta beatissimus*; S. Gregorius Nazianzenus quoque enim *Prophetis cæteris annumerat*, tract. *De Veris et permissis Scripturæ lib.*, æque ac S. Augustinus, lib. II *De Doctrina Christi*, cap. VIII, et

lib. XVII *De Civit.*, cap. XX, discrete asserit « Salomonem in tribus suis libris prophetasse. » Sic et Theophylactus, lib. II *De Fide*, ac Psellus, *Prefat. in Cant.* Denique Chaldaeus Paraphastes sic Ecclesiastes orditur: *Verba prophetia, quæ prophetavit Ecclesiastes. Ipse est Salomon filius David.*

Rursus vocatur *onus*, quia castigationem concupiscentiæ per legem et disciplinam Dei proponunt, quæ sane homini in natura corrupta ingens est onus, præsertim quia violentibus ambulant peenas graves, tum in hac vita, tum in gehenna.

Hinc pro *quam locutus est*, hebraice est *נִשְׁמַעְנִי* *neum*, id est dictum certum et indubitatum, certaque fide instar prophetiæ a Deo revelata credendum, quod S. Paulus, I *Tim. I*, 13, vertit vocatque *νεμω*; *יִשְׁמַעְנִי*, id est *fidelis*, sive fidus certusque *sermo*. Unde sicut propheta et Paulus, sic et Salomon hic dicitur res certas et indubitatas, imo oracula Dei, premitit *neum*, *q. d.* Quod dicitur sum certissimum est, et omni fide dignum, quia Dei est oraculum.

*CUM QUO EST DEUS, ET QUI DEO SECUM MORANTE.* — Hebr. *לְיָהוּיָהוּא* *lethiel lethiel*, id est *per mecum Deus, per mecum Deus*, quæ geminatione significat Salomon se copiosam Deo illuminationem accepisse, ut Deo plenus, ac a Deo potentissime afflatus eructaret, et quasi evomeret hæc Dei oracula. Rursus, ea non semel, sed iterum et iterum sibi esse revelata a Deo, simul impellente ut ea depromeret et eructaret. Septuaginta paraphrasice vertunt, *hæc dicit vir credentibus Deo, et quiesco*; et Arabicus, *hos sermones dicit homo is qui credunt et abstinentur*, cum credentibus enim Deus est per fidem et gratiam, *q. d.* Ego hæc Dei oracula his enuntio, qui Deo credunt; hi enim mihi pariter Deo afflato, et ex ore Dei loquenti credent. « Et quiesco, » id est sic parabolis meis finem impono, ac finito dicendi et scribendi labore, perfectoque opere conquiesco.

CONFORTATUS. — Hebraice est *אֲחָל* *uchal*, id est *potero*; nam est futurum *cal* אֲחָל *uchal*, id est potui, prævaluit, vicit, superavit. Unde Theodoretus et Cajetanus vertunt, *potero vel prævalebo*; Aquila vero vertit, *perfice*, quia *uchal* derivat a *אָחַל* *calal*, id est perficit. Huc spectant Septuaginta vertentes, et *quiesco*; vel, ut Auctor *Catene Græcæ*, vertit, *nunc finem facto*, *q. d.* Finito perfectoque opere cessabo et quiescam. Hæc versio symbolice valde congruit Spiritui Sancto: ipse enim est *uchal*, id est perfectio, sive terminus, et complementum SS. Trinitatis, æque ac Christi Domini, Apostolorum et fidelium omnium; hos enim charitate, zelo, omnique virtute, gratia et gloria cumulat ac perficit. Denique *tertio*, alii *uchal* derivant ab *אָחַל* *uchal*, id est comedit, ac pro *אֲחָל* *uchal*, alio puncto legunt *אָחַל* *uchal*, id est comedam, hoc est, comedit vel comidi; quod recte respondet *filii vomentis*, *q. d.* Ego id eructo et quasi vomo, quod afflatum Deo me cibante et inebriante co-

medi, quoque totum mentis ventrem et stomachum opplervi, et quasi saburravi.

2. STULTISSIMUS SUM VIRORUM, ET SAPIENTIA HOMINUM NON EST MECUM. — Pro stultissimus hebraice est *בָּרַר* *baar*, id est tardus, stupidus, stolidus, pecuniosus, animalis, qui instar pecudis hinc inde obrat, nec se regere sua ratione valet, sed ductore et rectore opus habet. *baar* enim derivatur a *בֵּיר* *beir*, id est pecus, animal, brutum, a despiciendo ita dictum; *baar* ergo est qui peccandem sapit, qui animale vilam agit, qui bruti mores refert. Igitur Hebraea ad verbum habent: Quia tardus ego sum praeter vitam (quolibet, id est praeter viris omnibus), et hominum intelligentia non est mihi; Septuaginta, insipientissimus enim sum omnium hominum, et prudentia hominum non est in me; Syrus, quantum egentissimus ego sum cogitationum; Vatablus, stupidior quidem ego sum quam quisquam alius; Baynus, cum stultior sim quovis, et non sit intelligentia hominis mihi. Hebraea incipiunt a *כִּי* *ki*, id est quia, nam, enim, ut vertunt Septuaginta, q. d. Ideo ego hic in persona mea non loquor, sed in persona Aguris, eumque a Deo confortatum induco loquentem, quia ego, cum meipsum penitus considero, video me esse bardum, amentem, infantem et elinguem: Noster tamen omisit *quia*, quia hebraeum *ki* saepe per pleonasmum redundat, tantumque dat initium sermone, q. d. Equidem bardus sum, et stupidum me agnosco praeter ceteris hominibus. Jam

Primo, Rabbinii apud Lyranum, Arboreus, Pineda et alii. vers. 1 citati, censent haec esse verba Salomonis de luxuria et idololatria sua dolentis et poenitentis, quasi ipse hic seipsum accuset, quod, cum sapientia summa a Deo dolatus fuisset, tamen se ad tantam insipientiam abiecerit, ut inter concubinas velut suis sese volutans, eis placendi studio deos eorum, id est lapideas et aureas statuas, adoravit, q. d. Accuso me quod, cum ceteris plus sapere debuissim, plus omnibus desipul, et qui unum Deum colere debui, idola adoravi, imo toti populo idololatrie choragus et magister exstisti. Sed mirum cuiquam videatur, si Salomon hic poenitet, et peccatum ipse idololatrie publicum et scandalosum, cuius eum poenitet, hic non nominet, et nominatim retrahat damnetque, ut scandalum quod populo dederat, amoveat et tollat: hoc enim vera poenitentia jubet et exigit. Unde hanc Rabbinorum sententiam refellit Lyranus qui, cum Abulensi aliiisque, censet Salomonem in idololatria mortuum impenitentem, esseque damnatum. Quia, inquit, si poenitisset, debuisset destruere templa idolorum a se fabricata; hoc autem non fecit, quia illa steterunt usque ad Josiam, qui ea evertit, IV Reg. xxiii: sed de hoc plura alibi.

Secundo, R. Salomon censet Salomonem se vocare stultum, id quod sapientiae suae confusus, contra preceptum Dei dicentis, Deut. iv, 2: « Non additis ad verbum quod vobis loquor, nec aufe-

retis ex eo, » quod citat hic Salomon, vers. 6 multa verbis Mosis addiderit vel detraxerit. Verum haec in re stultior et stolidior Salomone est R. Salomon: constat enim Salomonem has parabolas ex instinctu Dei didicisse, nec iis cum quid addidisse contrarium, vel detraxisse necessarium legi Mosis, sed potius eam explicasse et inculcasse.

Tertio, R. Levi autumat Salomonem se nuncupare insipientem, eo quod coelestium orbium scientiam non habuerit, ideoque explicando subdere: « Quis ascendit in caelum atque descendit? » Hinc eundem dicere de Ecclesiaste, id est de seipso, cap. xii, 40: « Quis sivit verba ulla, » ut nimirum voce de caelo delapsa sibi responderetur, quod tamen non est consecutus. Rorsum Salomon postulavit aequari summis Prophetis in patrandis miraculis, ut omnibus elementis dominaretur. Hoc autem ab eo flagitari nefas erat, quod tamen alii licebat, ut Mosi qui in caelos ascendit et descendit; Aaroni qui spiritum cohibuit, iuxta illud: « Et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit » in seditione Core, quem vivum terra absorbit, et plaga in ceterum populum desavit, Num. xvi, 48; Eliae, qui vestimentis aquas cohibuit, IV Reg. ii, 14; Josue, qui firmavit terrae terminos, cum sol in Gabaon fixus constisset, Josue x, 13. Verum haec, aequae ac illa R. Salomonis, insulsa ac stollida sunt.

Quarto, Auctor *Catena Graec.* ex Septuaginta sic vertit, *nunc finem facio: sum enim mortuum omnium stultissimus, neque ulla humana prudentia in me existat*, sicque explicat, q. d. In postremum verum doctrinam vobis tradere, ac ad illam vos amplius exhortari desistam, quia mortuum sum stultissimus, hoc est, deo divina sapientia me illustrante, omnis humanae prudentiae iacturam feci, ac vera sapientia a deo mihi infusa sustulit ex me omnem falsi nominis scientiam.

Huc accedit expositio S. Gregorii Nazianzeni, orat. 29, post initium: « Stultissimus sum virorum: significat, ait, Salomon nullam se propriam habere prudentiam, sed divina et perfectiori sapientia affari. Siquidem, et Paulus cum aiebat, Galat. ii: Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus; non utique de seipso quasi mortuo loquebatur, sed tanquam de eo qui praestantiorum quam vulgus mortuum solet, vitam ageret, utpote qui vere viva, nulloque morte sine circumscriptione particeps esset. »